
DATOS GENERALES:

Nombre de la autoridad

No. de cédula

DOMICILIO:

Provincia

Cantón

Parroquia

Dirección

Correo electrónico

Teléfonos

Institución en la que ejerce la Dignidad:

Dignidad que ejerce:

Período de gestión del cual rinde cuentas: 14/5/2023-31/12/2023

Fecha de la Rendición de Cuentas a la 

ciudadanía:
23/5/2024

Lugar de la Rendición de Cuentas a la 

ciudadanía:
GUALAQUIZA

Plan de trabajo planteados formalmente al

CNE.

Principales acciones realizadas en cada uno de las aspectos del

Plan del Trabajo

Principales resultados obtenidos en cada

uno de los aspectos del Plan de Trabajo
Observaciones

Fiscalizar la ejecución de obras, sea que

se realicen por contrato o por

administración directa o gestión compartida

o por delegación, como la adquisición,

como también la adquisición de bienes,

prestación de servicios, consultorías y

otros para cual realizaremos visitas,

verificaciones, recomendaciones etc. Como 

también fiscalizaremos para que la

contratación del personal sea conforme a

ley.

Fiscalize al ejecutivo respecto: a)convenios con el GAD provincial

de Morona Santiago, b) Planificación maquinaria del GAD

Municipal de Gualaquiza c)construcción del sistema de agua

potable para las comunidades Kayantz, kunchaim,

Napurak,Chumpias y San Pedro de Chumpias, Parroquia

Bomboiza Cantón Gualaquiza, Provincia Morona. d) Estado actual

de la ejecución de la construcción Centro de Revisión Vehicular. e)

crear la gaceta oficial del Municipio para dar cumplimiento al Art.

324 COOTAD, f) subir las ordenanzas en la página Web de la

institución. 

a)Se verificó un 70% de cumplimiento de la

construcción del sistema de agua potable para

las comunidades Kayantz, kunchaim,

Napurak,Chumpias y San Pedro de Chumpias,

Parroquia Bomboiza Cantón Gualaquiza,

b)Provincia Morona Santiago.

Se constató que la maquinaria está cumpliendo

con la planificación semanal.

c)Viaje a la ciudad de Macas en comisión con

los señores concejales Peter Calle, Patricio

Leon y Luisa Yari a fiscalizar los convenios con

el GAD provincial de Morona Santiago, se

dió el asfalto de las calles del centro de la

ciudad de Gualaquiza en cumplimiento del

convenio con el GAD Provincial de Morona

Santiago.                 

Informe GADMG-C-001 01/09/2023                      

Memorando N° GADMG-CM-2023-007-M de fecha 10 de octubre

de 2023

Memorando N° GADMG-CM-2023-006-M 10/10/2023, Memorando

N° GADMG-CM-2023-002-M 29/05/2023,

Legislar, mediante la presentación de

proyectos de ordenanzas apegados a la

constitución y la ley, exclusivamente en

beneficio de la ciudadanía, como es en

exoneración de tasas y contribuciones

especiales de mejoras, protección del

ambiente, tratamiento de aguas sólidos

etc..

Participación con voz y voto del 100% en la sesiones inaugural,

ordinarias, extraordinarias y conmemorativas  

Conocimiento y aprobación de 17

ordenanzas y dos aprobadas en primer

debate.               

https://gadgualaquiza.gob.ec/x2/municipio/ordenanzas-

municipales/

FORMULARIO DE INFORME DE RENDICION DE CUENTAS PARA CONCEJALES O CONCEJALAS

LUISA CARMITA YARI MOROCHO 

1900570183

MORONA SANTIAGO

GUALAQUIZA

Ámbito de representación  de la Dignidad.                         

Marque con una x el ámbito de 

representación que le corresponda. 

Exterior

Provincial

Nacional

Distrito Metropolitano

GUALAQUIZA

CALLE LOS LAURELES AV. SIXTO DURAN BALLEN

luisayari1485@gmail.com
991835237

GAD MUNICIPAL DE GUALAQUIZA.

CONCEJAL URBANO 

Cantonal X

Parroquial

INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS:

CUMPLIMIENTO DEL PLAN PRESENTADO AL ORGANISMO COMPETENTE: se refiere a la información sobre el cumplimiento del Plan de trabajo presentado al CNE para las autoridades de elección popular. 

mailto:luisayari1485@gmail.com
mailto:luisayari1485@gmail.com
https://gadgualaquiza.gob.ec/x2/municipio/ordenanzas-municipales/
https://gadgualaquiza.gob.ec/x2/municipio/ordenanzas-municipales/
mailto:luisayari1485@gmail.com


Participación con voz y voto en la aprobación de ordenanzas

presentadas por el ejecutivo.

Conocimiento y aprobación de 9

ordenanzas presentadas por el ejecutivo

Participe con voz y voto en la autorización de convenios, en

beneficio a la ciudadania como: grupos prioritarios,

emprendedores y establecimientos educativos 

Firma de convenio con el MIES.

Firma de convenio con CODEIS

Firma de convenio con la Cordinación

Zonal 6  Educación     

ATRIBUCIONES OTORGADAS POR EL

COOTAD

PRINCIPALES ACCIONES REALIZADAS PARA EL

CUMPLIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS A SU CARGO 

RESULTADOS ALCANZADOS EN EL

CUMPLIMIENTO DE LAS

COMPETENCIAS.

OBSERVACIONES

a) Intervenir con voz y voto en las sesiones

y deliberaciones del concejo municipal

Participe con voz y voto del 100% en las sesiones ordinarias,

extraordinarias,inagural y sesión conmemorativas

Participe de 32 sesiones ordinarias, 2

sesiones extraordinarias, 1 inagural y 1

conmemorativas

b) Presentar proyectos de ordenanzas

cantonales, en el ámbito de competencia

del gobierno autónomo descentralizado

municipal

Presenté 19 ordenanzas, participé con voz y voto en la

aprobación de  17 Ordenanzas y dos en primer debate.

Ejecución y aplicación de las 17

ordenanzas aprobadas y dos pendientes

se encuentran en la comisión de

legislación y fiscalización.

c) Intervenir en el consejo cantonal de

planificación y en las comisiones,

delegaciones y representaciones que

designe el concejo municipal; y,

como vocal de la comisión de planificación y presupuesto,

comisión igualdad y género, participe con voz y voto en todas las

sesiones convocadas.

AsistÍ a 5 reuniones de comisión de

planificación y presupuesto, 4 reuniones

de la comisión de igualdad y género, 

d) Fiscalizar las acciones del ejecutivo

cantonal de acuerdo con el COOTAD y la

ley

Fiscalize al ejecutivo respecto: a)convenios con el GAD provincial

de Morona Santiago, b) Planificación maquinaria del GAD

Municipal de Gualaquiza c)construcción del sistema de agua

potable para las comunidades Kayantz, kunchaim,

Napurak,Chumpias y San Pedro de Chumpias, Parroquia

Bomboiza Cantón Gualaquiza, Provincia Morona. d) Estado actual

de la ejecución de la construcción Centro de Revisión Vehicular. e)

crear la gaceta oficial del Municipio para dar cumplimiento al Art.

324 COOTAD, f) subir las ordenanzas en la página Web de la

institución. 

a)Se verificó un 70% de cumplimiento de la

construcción del sistema de agua potable para

las comunidades Kayantz, kunchaim,

Napurak,Chumpias y San Pedro de Chumpias,

Parroquia Bomboiza Cantón Gualaquiza,

b)Provincia Morona Santiago.

Se constató que la maquinaria está cumpliendo

con la planificación semanal.

c)Viaje a la ciudad de Macas en comisión con

los señores concejales Peter Calle, Patricio

Leon y Luisa Yari a fiscalizar los convenios con

el GAD provincial de Morona Santiago, se

dió el asfalto de las calles del centro de la

ciudad de Gualaquiza en cumplimiento del

convenio con el GAD Provincial de Morona

Santiago.                 

Informe GADMG-C-001 01/09/2023                      

Memorando N° GADMG-CM-2023-007-M de fecha 10 de octubre

de 2023

Memorando N° GADMG-CM-2023-006-M 10/10/2023, Memorando

N° GADMG-CM-2023-002-M 29/05/2023,

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES SI NO MEDIOS DE VERIFICACIÓN

Tributarias SI https://srienlinea.sri.gob.ec/sri-en-

linea/SriRucWeb/CertificadoValidacionDocumentos/Consult

as/certificadoValidacionDocumentos

PROPUESTAS RESULTADOS

14 Ordenanzas 17 aprobadas y 2 pendientes para segundo debate que se

encuentra en la Comisión de Legislación y Fiscalización.

4 Fiscalizaciones a)Se verificó un 70% de cumplimiento de la construcción del sistema de agua

potable para las comunidades Kayantz, kunchaim, Napurak,Chumpias y San

Pedro de Chumpias, Parroquia Bomboiza Cantón Gualaquiza, b)Provincia

Morona Santiago. Se constató que la

maquinaria está cumpliendo con la planificación semanal.

c)Viaje a la ciudad de Macas en comisión con los señores concejales Peter

Calle, Patricio Leon y Luisa Yari a fiscalizar los convenios con el GAD

provincial de Morona Santiago, se dió el asfalto de las calles del centro

de la ciudad de Gualaquiza en cumplimiento del convenio con el GAD

Provincial de Morona Santiago.                 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA: Se refiere a los mecanismos de participación ciudadana que han sido implementados en el ejercicio de su 

dignidad:

Brindar todo el apoyo a los proyectos de 

ordenanzas cantonales y proyectos de 

obras que presente el ejecutivo en 

conformidad con la ley y en beneficio de la 

ciudadanía

CUMPLIMIENTO DE ATRIBUCIONES

PROPUESTAS DE ACCIONES DE LEGISLACION, FISCALIZACION, POLITICA PÚBLICA:

https://srienlinea.sri.gob.ec/sri-en-linea/SriRucWeb/CertificadoValidacionDocumentos/Consultas/certificadoValidacionDocumentos
https://srienlinea.sri.gob.ec/sri-en-linea/SriRucWeb/CertificadoValidacionDocumentos/Consultas/certificadoValidacionDocumentos
https://srienlinea.sri.gob.ec/sri-en-linea/SriRucWeb/CertificadoValidacionDocumentos/Consultas/certificadoValidacionDocumentos


Mecanismos de participación ciudadana

implementados en el ejercicio de su

dignidad

Marque con una X los mecanismos implementados Medios de verificación

Asamblea Local

Audiencia pública

Cabildo popular x oficios de la ciudadanía y actas de

sesiones de concejo

Consejo de planificación local x oficios de la ciudadanía y actas de

sesiones de concejo

Otros

RENDICIÓN DE CUENTAS

Cabildo Popular y reuniones con el Concejo de Planificación Local

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

 

Principales aportes ciudadanos recibidos en el proceso de Rendición  de Cuentas:

Se refiere al proceso de rendición de cuentas que han implementado en el ejercicio de su dignidad:


